*Aut si disparibus bellum incidit, aut Diomedi  
Cum Licio Glauco, discedat pigrior, ultro  
Muneribus missis.*

Atque apud Martialem libro 9. epigrammaton,  
*Tam stupidus nunquam nec tu iusto Glauce fuisti,  
Chalcea donanti chrysea qui dederas.*

iuris libros interp retabatur: illud saltem quod Arist. lib. 5. Ethic. cum de iustitia & iure differeret, scripsit Volenti, inquit, non fit iniuria, sed qui sua donat, vt Homerus de Glauco scribit, dedisse eum Diomedij arma aurea pro ferreis, centeni pretij pro noueni, huic iniuria non fit. Aut imitaretur saltem pudorem S. Thomæ, qui locum illum exponens, nihil tale somniat quale Accurs. sed tantum ab ignorantia interpretis deceptus, dixit accepisse Diomedem centum boues pro nouem, cum Homerus dicat arma æstimata pretio centum bouum, pro armis nouem bouum, quod & Plin. lib. 33. affert. Quamquam Homerus, inquit, admiratus aurum, æstimaciones rerum ita fecit, vt centum bouum arma permutasse Glaucum diceret cum Diomedis armis nouem bouum, & hoc est quod Iustinianus

nus dicebat talem permutationem legum antiquarum pro nouis esse factam, qualis fuit Glauci & Diomedis, hoc est, centeni pretij.

## DE LEGATIS ATHENAS

*missis, Somn. Accurs.*

POMPONIVS lib. 1. Dig. sub titulo qui est de origine iuris: *Placuit, inquit, publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges à Græcis ciuitatibus, ut ciuitas fundaretur legibus, quas in tabulis eburneis perscriptas pro rostris composuerunt.* Audite nunc obsecro vos ægrotantis Accursij somnia vana: Antè, inquit, quàm hoc fieret, miserunt Græci Romam quendam sapientem ut exploraret, an digni essent Romani legibus: qui cum Romam venisset, Romani cogitantes quid poterat fieri, quendam stultum ad disputandum cum Græco posuerunt, ut si perderet, tantum derisio esset. Græcus nutu disputare cepit, & eleuauit vnum digitum, vnum Deum significans. Stultus credens, quod vellet eum vno oculo decæcare, eleuauit duos, & cum eis eleuauit etiam pollicem, sicut naturaliter euenit, quasi cæcare eum vellet de ytroque. Græcus autem credidit quod Trinitatem ostenderet. Item Græcus apertam manum ostendit, ut ostenderet omnia nuda & aperta Deo. Stultus autem timens maxillatam sibi dati, pugnum clausum quasi repercussurus leuauit. Græcus intellexit, quod Deus omnia clauderet palma: & sic credens Romanos dignos legibus, recessit. O miserrimam sæculi conditionem, qui hæc audiimus & patimur! Ecquis vnquam talia deliramèta nisi à mulierculis lanificio intentis audiuit? & non videt homo perditus non habita ratione temporum & personarum sibiipsis repugnanda dicere? Quod si tanta erat illi in historia mériedi libido, at debuit saltè aliquid dicere, quod nos falleret. Nunc verò ea per crapulam ructat, quæ nec credet pueri, qui nondum ære leuantur. Nã, si quod hoc in loco Pomp. scribit, constat esse factum 300. altero anno ab vrbe condita, hoc est, ante natalè Christianum

ANNOS

annos circiter quadringentos quinquaginta, quo pacto Græcus & Romanus de Trinitate personarum atque vnitæ substantiæ in diuinis disputare poterant? hoc ne errans quidem fecisset doctissimus illa tempestate legis interpret, nedum homines in falsa deorum gentilium religione occupati. Aut si tam diligens in historia esse volebat, illud potius annotare debuit, Romanarum rerum scriptores, non quod Pomponius scribit creatos esse Decemuiros, quos leges paterentur, sed cum prius de ferendis legibus inter Romanos conueniret, de latore tantum disceptarent, missos esse tres legatos Athenas, iussosque inclytas Solonis leges describere, & aliarum Græciæ ciuitatum instituta morésque pernoscere. Postea verò quàm illi redierunt, creatos Decemuiros condendarum legum, & iuris dicundi causa. Quòd verò Pomponius scribit tabulas fuisse eburneas, Dionysius Halicarnassæus, diligentissimus antiquitat. Romanarum scriptor, lib. 9. æreas fuisse memoriæ prodidit. Quòdque idem auctor scribit, tabulas in foro positas, non est diuersum ab eo, quod Pomponius tradit positas esse pro rostris: nam Rostra templum erat in foro Romano, quod placuit exornari rostris nauium, quas ab Antiatis acceperant, non vt Accursius delirat, piratarum. Illud verò perquam ridiculum, quòd in re manifesta dubitans pro rostris exponit ante oculos & ora hominum. Ab Hispano, opinor, aliquod id didicerat, quoniam Hispanè facies rostro appellatur.

---

### MUTIUS PRO FABIVS.

IDEM Pomponius in cod. tit. de orig. iur. Q. inquit, Mutius, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent dua tessera posita, una pacis, & altera belli, arbitrio sibi dato vtram vellet referre Romam, vtramque sustulit, & ait, Carthaginienses petere debere vtram mallent accipere. Atqui non Q. Mutius, sed Q. Fabius fuit, qui cum Valer. Flacco missus est Carthaginè legatus, vt nisi Hannibal violator fœderis dederetur, bellum

bellum Carthaginensibus indiceret. Hic Fabius, Pamphilus cognominatus est, ad differentiam illius Fabij, qui in eodem secundo bello Punico singularem operam Reip. nauavit, atque tum Maximus, tum Verrucosus, tum Quicula dictus est. Atque ea prope modum Fabium Pamphilum fecisse coram Carthaginensibus quæ Pomponius refert, auctores sunt Polybius, Liuius, Plutarch. Silius præterea lib. 2. Pun.

*Non ultra patiens Fabius texisse dolorem,  
Concilium exposcit properè, patribusque vocatis,  
Bellum se gestare sinu pacemque profatus,  
Quid sedeat legere, ambiguis neu fallere dictis  
Imperat. At sauo neutrum renuente senatu,  
Ceu clausas acies, gremioque effunderet arma,  
Accipit infaustum Libya, euentuque priori  
Par, inquit, bellum, & laxos effudit amictus.*